
 

 

 

 

  
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 

 

VERBALE N° 1 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

   
Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per 
l’affidamento dei Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la redazione di Progetto 
di Fattibilità Tecnico Economico (PFTE) da redigere per le finalità di cui all’art. 48 del DL 
77/2021 oltre al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e alla direzione dei 
lavori, per l’intervento di Realizzazione del nuovo complesso a servizio dei Carabinieri 
Forestali di Firenze nell’area di sedime dell’Ex Deposito Carburanti «Covercianino» Scheda 
patrimoniale FIB0789, da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa e con 
l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al Decreto del Ministero 
della transizione ecologica del 23 giugno 2022. 
 

Seduta pubblica telematica di gara del 30/05/2023 – Apertura buste “Offerta tecnica”  

 

L’anno 2023 il giorno 30 del mese di maggio alle ore 11:51, in modalità telematica tramite la 
piattaforma Microsoft Teams si è riunita, in seduta pubblica, per l’espletamento delle operazioni 
relative alla gara in oggetto, svolta mediante la piattaforma ASP gestita da Consip, la Commissione 
giudicatrice allo scopo nominata dal Direttore della Direzione Regionale Toscana e Umbria con nota 
prot. n. 2023/956/RI del 30/05/2023 composta come segue:  

 

− Arch. Roberto Adelizzi – Presidente, 

− Arch. Annita Dellachiesa – componente; 

− Geom. Marco Francini – componente. 

 

I membri della Commissione danno atto con apposita dichiarazione agli atti della Stazione Appaltante 
che non sussistono cause ostative alla partecipazione alla Commissione.  

La Commissione dà atto che, mediante il Disciplinare di gara è stato comunicato che la presente 
seduta pubblica si sarebbe tenuta il giorno 30/05/2023 alle ore 11:00. 

Il Presidente, appurata la regolarità della costituzione della Commissione giudicatrice come sopra 
nominata dà avvio alle operazioni di gara e ne dà comunicazione agli operatori tramite  Sistema. 

Come previsto al paragrafo 22 del Disciplinare di Gara, essendosi la Stazione Appaltante avvalsa 
della facoltà dell’istituto della c.d. inversione procedimentale (di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 3 della L. n. 55 del 14 giugno 2019, come modificato dall’art. 52, comma 1, lett.a della L. 
108/2021 e dall’ art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016), la Commissione procederà direttamente allo 
scarico delle offerte tecniche. 

Il Presidente elenca di seguito le offerte presentate entro il termine di scadenza (fissato per il giorno 
29/05/2023, ore 12:00). 

 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0000962.30-05-2023.R



Verbale   

2 
 

N. 
DENOMINAZIONE OPERATORE 

ECONOMICO 
Forma di partecipazione 

1 Abacus mandataria 
RTI costituendo  

(D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

2 SIDOTI ENGINEERING SRL 
Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 
La Commissione procede al download della documentazione tecnica presente (contenuto della c.d. 
“Busta tecnica”) pervenuta da parte dei concorrenti nonché all’apertura ed al controllo formale della 
stessa, verificando la presenza della documentazione e la conformità a quanto prescritto al paragrafo 
18 del Disciplinare di gara. 

La Commissione dà atto che non potendo prendere visione dei documenti della “Busta 
Amministrativa” contenenti i nominativi dei rappresentanti legali dei singoli operatori economici, non 
è possibile verificare la corrispondenza tra i firmatari dei documenti dell’Offerta tecnica e i soggetti 
previsti al paragrafo 17 del Disciplinare di gara.  

La suddetta verifica sarà pertanto effettuata successivamente dal Seggio di gara a seguito 
dell’apertura della Busta Amministrativa. 
L’esito delle verifiche effettuate dalla Commissione è riportato nei seguenti prospetti: 

 

N. Operatore Economico Note 

1 Abacus mandataria Firme digitali valide 

2 SIDOTI ENGINEERING SRL Firme digitali valide 

 

La Commissione di gara all’unanimità dichiara che il contenuto di tutte le buste tecniche è completo 
e formalmente conforme a quanto richiesto dal disciplinare di gara. Si verifica attraverso il portale che 
la documentazione è stata sottoscritta correttamente dai concorrenti. Si procede quindi 
all’inserimento della relativa documentazione in una cartella all’uopo creata in area riservata, con 
accesso esclusivo ai membri della Commissione, per le successive valutazioni in seduta riservata.  

La Commissione dà atto che ogni componente, sulla base del proprio giudizio fornirà una valutazione 
qualitativa proseguendo nell’assegnazione dei relativi punteggi in seduta riservata. 

Alle ore 12:20 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

 

La data della prossima seduta pubblica verrà comunicata mediante avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, nonché attraverso comunicazione inviata agli operatori attraverso la 
piattaforma informatica.  

 
Il presente verbale si compone di due pagine. 
Letto confermato e sottoscritto 
 

    Il Presidente 

Arch. Roberto Adelizzi 

   Il componente 

Arch. Annita Dellachiesa 

   Il componente 
Geom. Marco Francini 

FRNMRC77L21D612W
Immagine inserita


